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Компетитивното вработување и селективната процедура 
го зголемува транспарентноста, непристрасноста и 
преостанатите менаџмент практики на мерит принципи 
на  државни службеници

•   % од пополнети работни 
места преку објавени, 
компетитивни процедури 2004 мар.05 АДС 36,76% 45,49% 63,61% 46,86%

                     i .      
Процесот за државните 
службеници е 
систематски оценувана

Процесите на оценувања се потребни, но не и потребни 
услови за менаџмент практиките кои ги спојува некои 
оцени на процесот.

•      % на државни 
службеници за кои е завршен 
процесот на оценување

2005 јун.06 АДС 61% 60% 63%

                   i i.      Процесот 
на оценување за 
државните службеници е 
дискриминантна во база 
на актуалниот процес.

Варијантата на процесот на оценување е потребна но не 
и потребен услов за еден ефективен процес на 
оценување.

•      % од државни 
службеници во секоја 
категорија на оценки 2005 јун.06 АДС

се истакнува 42,44% 60,53% 59,31%
задоволува 57,23% 37,79% 39,09%
делумно задоволува 0,00% 1,56% 1,40%
не задоволува 0,33% 0,12% 0,20%

2.      По атрактивна кариера за државните службеници 

b.       Ефективна практика на процесот на оценувањето

a.       Компетитивност во вработувањето и селективноста

1. Државните службеници се управувани на принципите на мерит, способности и фер примена на 
транспарентни правила

HRM годишни индикатори

Цел

                     i .      
Просечното наградување 
на  државните 
службеници ја зголемува 
релативноста на платите 
со приватниот сектор, 
додека не достигнат 
еднаквост.

Просечното зголемување на просечната плата на 
вкупното наградување на  државните службеници во 
економскиот сектор, сугерира и зголемување на 
компетитивноста за наградување на државните 
службеници 

просечно наградување на 
државните службеници како % од 
просечната плата во економскиот 
сектор

Dec. 2004 мар.05 АДС 100,11% 109,33% 101,55% 102,85%

просечно наградување на 
државните службеници како % од 
просечната плата во економскиот 
сектор

Dec. 2004 мар.05 АДС 121,90% 120,73% 117,79% 140,81%

просечно наградување на 
државните службеници како % од 
просечната плата во 
iиндустрискиот сектор

Dec. 2004 мар.05 АДС 117,89% 108,29% 98,20% 103,15%

просечно наградување на 
државните службеници како % од 
просечната плата во услужниот 
сектор

Dec. 2004 мар.05 АДС 45,61% 52,78% 51,65% 52,78%

                   i i.      
Структурата на 
придонесите на ДС 
осигурува исти 
компетитивни придонеси 
независно од звањето.

Структурата на плата на ДС која тежнее да биде 
усогласена со платите во приватниот сектор, ја 
зголемува можноста за вработување и задржување на 
квалификувани кадри во државната служба.

•         Просечен рапорт на  
државните службеници со 
вкупното наградување во 
приватниот секторспоред звање 2006 АДС и ДЗС

2.      По атрактивна кариера за државните службеници 
a.       Повеќе компетитивност за наградување на  државните службеници 
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јавен/приватен 91,09% #DIV/0!
јавен/приватен комерцијален 42,12% #DIV/0!
јавен/приватен 107,37% #DIV/0!
јавен/приватен комерцијален 66,06% #DIV/0!
јавен/приватен 79,33% #DIV/0!
јавен/приватен комерцијален 60,73% #DIV/0!

                  i ii.      
Структурата на 
придонесите на  државни 
службеници овозможува 
видно зголемување на 
придонесите по кариера 
на ДС 

Вертикалниот компрес репорт осигурува оправдан 
индикатор со можност за зголемување на придонесите 
по кариера на  државни службеници

•         Просечен рапорт со 
вкупното наградување на 
Генералниот Секретар споредено 
со вкупното наградување на 
Помладиот Референт

Dec. 2001 Dec. 2001 АДС  3,59 4,21 4,42 4,73

•         Просечен рапорт со 
вкупното наградување на 
Државниот Секретар споредено 
со вкупното наградување на 
Помладиот Референт

Dec. 2004 мар.05 АДС  3,84 4,08 4,20 4,52

                     i .      
Квалитетот на 
аплицирање во државната 
служба се зголемува.

Додека позицијата на ДС настанува по привлечна, треба 
да се зголеми просечниот број на квалифицирани 
апликанти по огласи

•         Просечен број на 
квалифицирани кандидати по 
објавени огласи 2004 мар.05 АДС 4,49 5,32 33,06 39,02

Раководител на одделение

Советник

референт

b.       Повисок квалитет на државни службеници (повисок човечки капитал)

служба се зголемува.

                   i i.      ДС со 
слаби перформанси го 
губат статусот на ДС 

Со подобрување на практичниот менаџмент на ДС, тие 
ДС со послаби перформанси треба да ја напуштат 
државната служба на нетривијална категорија, така што 
со поминување на времето ќе се подобрува просечниот 
квалитет на ДС.

•         % на  државни службеници 
кои се уназадени по две 
последователни години и го губат 
статусот на  државни службеници 
во идната година.

2006 јун.07 АДС

 i.      Во ДС 
•         Вработување на ДС 10.352  10.342       10.006          10.500     
•         Вработување на  државни 
службеници како % на вкупната 
работна сила 

1,20% 1,18% 1,11% 1,15%

•         Вработување на ДС како % 
на популација

0,52% 0,52% 0,50% 0,52%

•         Придонесите за ДС 
(билиони денари)

3,049

•         Придонесите за ДС како 
процент на GDP.

1,18%

•         Моменталниот придонес 
на ДС  (билиони денари)

2,68

•         Моменталниот придонес 
на ДС како процент на GDP.

1,04%

•         Правична застапеност на 
миноритети како % на 
државните службеници.

10,33% 15,12% 17,51% 21,26%

MoF Budgetјан.05

Вработувањето во ДС осигурува база на мониторирање 
и контролирање на севкупното вработување на ДС.

Dec. 2003 мар.05

АДС

 i.      Во државната 
служба

Правичната застапеност на миноритетите во државната 
служба треба да биде претставен на правилен начин.

2004 мар.05

4.      Остварување на целите
a.       Правична застапеност на миноритетите 

АДС

•         Придонесите на 
ДС се подобруваат

Придонесите на ДС осигуруваат база на мониторирање и 
контролирање на севкупниот придонес на ДС.

Dec. 2003

•         Вработувањето 
на ДС е модестно

a.       Фискални оправдани придонеси
3.      Зголемување на платите и менаџирање на вработеноста



Образложение Индикатор
Покриен 

иницијален  
период

Иницијални  
мерења до

Одговорна 
институција

2004 2005 2006 2007 2008

HRM годишни индикатори

Цел

•         Правична застапеност на 
миноритети како % на 
нововработени државни 
службеници.

55,9% 34,5% 22,2% 39,1%

i.      Во државната служба Нововработените  државни службеници на 
миноритетите според бодови од испит да не се 
разликуваат со другите кандидати.

•         Просечна разлика на 
бодови од испит на 
миноритетите со другите 
кандидати.

2004 мар.05 АДС -0,06 -0,09 -0,02 -0,01

АДС2004 мар.05

За L-N 44 : формулите се редизајнирани бидејќи до 2005 година максималните бодови од тестот беа 130 поени, тие сега се 
80 поени. во табелите прикажани се во %

b.       Целта на меритовото менаџирање со човечки ресурси продолжува да се примени


